Dieu est le
partage
de ceux qui
se consacrent
à lui.

Le Seigneur est la part de mon héritage et de mon calice. C'est vous, ô mon Dieu, qui gardez mon héritage : *Dominus pars hæreditatis meæ et calicis mei ; tu es qui restitues hæreditatem meam mihi* (Psal. xv. 5). Il m'est tombé un sort bien avantageux, et mon héritage est bien noble : *Funes ceciderunt mihi in præclaris : etenim hæreditas mea præclara est mihi* (Psal. xv. 6).

J. C., dit saint Jérôme, est tout à l'âme qui se donne, qui se consacre à lui, afin qu'ayant tout quitté pour J. C., elle trouve tout en lui seul, qu'il lui tienne lieu de tout, et que, dégagée de tout le reste, libre, elle puisse s'écrier : Le Seigneur est mon partage : *Religioso Christus est omnia ; ut qui omnia propter Christum dimiserit, unum inveniat pro omnibus ; et libera possit voce proclamare : Pars mea Dominus* (Epist. ad Pammachum).

La part du Seigneur fut ce peuple (qui se consacre à lui). Le Seigneur le trouva dans une terre déserte, dans un lieu d'horreur et de vaste solitude ; il le conduisit, et il l'instruisit, et le garda comme la prunelle de son œil. Comme l'aigle qui provoque ses petits à voler, et voltige autour d'eux, il a étendu ses ailes, et il l'a pris, et il l'a porté sur ses épaules (1). Le Seigneur seul fut son guide, et aucun dieu étranger n'était avec lui. Il l'a établi dans une terre élevée, afin qu'il se nourrit des fruits, qu'il recueillît le miel du rocher, l'huile de la pierre la plus dure (l'onction de la grâce de J. C.,

(1) Pars Domini, populus ejus. Invenit eum in terra deserta, in loco horroris et vastæ solitudinis : circumduxit eum, et docuit ; et custodivit quasi pupillam oculi sui. Sicut aquila provocans ad volandum pullos suos, et super eos volitans ; expandit alas suas, et assumpsit eum, atque portavit in humeris suis (*Deuter. xxxii. 9-11*).

qui est la pierre fondamentale du salut), et le beurre des troupeaux, et le lait des brebis, et la graisse des agneaux, et la fleur du froment; afin qu'il s'abreuvât du suc le plus pur de la vigne (*Deuter. xxxii. 12. 13*). L'âme qui prend Dieu pour héritage a tous les biens spirituels représentés par ces biens temporels dont parle l'Écriture : biens spirituels infiniment plus précieux, plus désirables que tous ces biens terrestres et passagers.....

Celui qui a Dieu pour partage a tout; celui qui aurait tout le reste, et qui n'aurait pas Dieu, serait le plus pauvre des mortels.....

Je bénirai le Seigneur qui m'a éclairé au milieu de la nuit, dit le Psalmiste; mon amour a été ma lumière : *Benedicam Dominum qui tribuit mihi intellectum, insuper et usque ad noctem increpauerunt me renes mei* (xv. 7). Je bénirai le Seigneur qui m'a éclairé, qui m'a sorti des ténèbres du monde, etc., et qui des ténèbres, comme le dit l'apôtre saint Pierre, m'a appelé à son éclatante lumière : *Qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum* (I. II. 9). Le Seigneur éclaire et conduit cette âme juste par des voies droites; il lui montre le royaume de Dieu, et lui donne la science des saints, dit la Sagesse (x. 10).